
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 227 del 28 settembre 2021 

 

Oggetto:  Misure di adattamento agli impatti sui cambiamenti climatici, art. 19 comma 6 del D.lgs. 
30/2013. Piccole frane nei comuni montani. Art. 3 comma 4 dell’Accordo Procedimentale di 
cui alla D.D. prot. 336/CLE del 14 dicembre 2015. 

 Intervento denominato: “Lavori di consolidamento in località SPINAMARA nel Comune di 
Avigliano (PZ) Codice 17IR003/G1. CUP: G13B13000050001 

 PRESA D’ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RELAZIONE SUL 
CONTRO FINALE. APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE - CIG: 74904280BB. 

 DISPOSIZIONE DI LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO LAVORI. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni 
del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di 
Appello di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 
sopra richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale 
il Dott. Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la 
Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta 
Regionale e del Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 
agosto 2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la 
tutela ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, 
il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe 
elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla 
normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari 
Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di 
programma sottoscritti tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni 
ai sensi dell’art. 2 comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità 
delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di 
cui all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, 
provvedendo alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti 
intese tra i soggetti pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione 
e di deroga di cui all’art. 20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 
 Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera  

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, recante “Misure urgenti per l’apertura di 
cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la 
semplificazione burocratica, l’emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa 
delle attività produttive”; 

VISTO  l’Accordo di Programma avente ad oggetto “Misure di adattamento agli impatti sui 
cambiamenti climatici - art. 19, comma 6 del D.lgs. 30/2013 - Piccole frane nei comuni 
montani”, previsto dall’art. 3, comma 4, dell’Accordo Procedimentale di cui al D.D. 
prot. n. 336/CLE del 14 dicembre 2015, con il quale la Regione Basilicata candidava 
ed otteneva il finanziamento di n. 2 interventi, tra cui quello in oggetto del presente 
provvedimento, per un importo di €. 2.131.000,00; 

VISTO il D.P.C.M. 28 maggio 2015; 

VISTA la D.G.R. n. 43 del 19 gennaio 2016 recante: “Presa d’atto elenco interventi contro il 
dissesto idrogeologico 2014-2020”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.P.C.M. 15 febbraio 2019 recante l’istituzione della struttura di missione 
“InvestItalia” e della cabina di regia strategia Italia, di cui all’art. 40 del decreto-legge 
28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni dalla legge 16 novembre 
2018, n. 130; 

TUTTO QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO 

PRESO ATTO  che nell’ambito dell’Accordo di Programma avente ad oggetto “Misure di adattamento 
agli impatti sui cambiamenti climatici - art. 19, comma 6 del D.lgs. 30/2013 - Piccole 
frane nei comuni montani”, previsto dall’art. 3, comma 4, dell’Accordo Procedimentale 
di cui al D.D. prot. n. 336/CLE del 14 dicembre 2015, la Regione Basilicata ha 
candidato ed ottenuto il finanziamento di n. 2 interventi, tra cui quello in oggetto del 
presente provvedimento, per un importo di €. 2.131.000,00; 

CONSIDERATO  che in data 22 novembre 2016, il Commissario Delegato, con Decreto Commissariale 
n. 189 ha approvato, con valore di dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed 
indifferibilità, il progetto di consolidamento “Lavori di consolidamento in località 
SPINAMARA nel Comune di Avigliano (PZ) Codice 17IR003/G1 - CUP: 
G13B13000050001; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 24 del 17 maggio 2018 di approvazione del progetto 
esecutivo e del nuovo quadro economico, nonché di determina a contrarre per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 

VISTI i Decreti Commissariali n. 36 del 12 giugno 2018 e n. 53 del 28 agosto 2018; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 74 del 8 novembre 2018 recante: “PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE”, con il quale si è aggiudicata la procedura relativa ai 
lavori di consolidamento in località Spinamara, Comune di Avigliano (PZ) - Cod. 
RENDIS 17IR003/G1 - CUP: G13B13000050001 - CIG 74904280BB all’operatore 
economico RO.MAL.COS. S.p.A. con sede in Napoli alla Via G. Melisurgo n. 4 – 
C.F./P.IVA 01117840767 per l’importo di € 261.347,87 (Euro 
duecentosessantunomilatrecentoquarantasette/87), IVA esclusa, di cui € 5.180,06 
(Euro cinquemilacentottanta/06) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA, al netto del ribasso del 32,232%; 

VISTO il Contratto di Appalto sottoscritto in data 23 gennaio 2019; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 26 marzo 2019, sottoscritto dal Direttore dei 
lavori – dott. ing. Angelo La Notte ed il Sig. Malaspina Rocco Mario, rappresentante 
legale della ditta aggiudicataria RO.MAL.COS. S.p.A., e vistato dal RUP – dott. ing. 
Rocco Riviello; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 
 Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera  

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

VISTO il verbale di sospensione dei lavori in data 8 aprile 2019; 

CONSIDERATA  la nota del Direttore dei lavori, dott. ing. Angelo La Notte, del 31 luglio 2019 al 
protocollo dell’ufficio Difesa del Suolo n.128910-24AA di Richiesta di Autorizzazione 
Perizia di Variante al Responsabile del Procedimento ing. Rocco Riviello; 

VISTO il Nulla Osta all’elaborazione della Variante di cui alla nota 128910-24AA del 31 luglio 
2019 comunicato al Direttore dei Lavori e per conoscenza al Commissario 
Straordinario Delegato; 

VISTO il verbale di ripresa dei lavori in data 10 maggio 2019; 

VISTA  la nota dell’Impresa Ro. Mal. Cos. S.p.A. acquisita agli atti dell’ufficio Difesa del Suolo 
il 12 settembre 2019 prot. n.147518 di richiesta concessione proroga; 

VISTA la concessione di proroga del 16 settembre 2019; 

VISTA  la comunicazione di Ultimazione Lavori del 9 dicembre 2019 acquisita al protocollo n. 
20654 del 10 dicembre 2019; 

VISTA la Garanzia fidejussoria n. 1451297 del 22 maggio 2019, emessa da Elba 
Assicurazione S.p.A., conforme allo Schema Tipo di cui al D.M. 31/2018, prodotta 
dalla Ditta aggiudicataria RO.MAL.COS. S.p.A.; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 30 del 6 giugno 2019 recante: “DISPOSIZIONE DI 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE per un importo complessivo pari ad €. 63.768,88 di 
cui €. 52.269,57 per anticipazione ed €. 11.499,31 per IVA; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 40 del 23 luglio 2019 recante: “DISPOSIZIONE DI 
LIQUIDAZIONE 1° S.A.L. per un importo complessivo pari ad €. 144.710,30 di cui €. 
118.615,00 per lavori ed €. 26.095,30, per IVA; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 43 del 13 settembre 2019 recante: “DISPOSIZIONE DI 
LIQUIDAZIONE 2° S.A.L. per un importo complessivo pari ad €. 104.874,86 di cui €. 
85.963,00 per lavori ed €. 18.911,86 per IVA; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 54 del 6 dicembre 2019 recante: “APPROVAZIONE DEL 
3° E ULTIMO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI A TUTTO IL 14 NOVEMBRE 
2019, E DELLE LISTE DEI LAVORI IN ECONOMIA. DISPOSIZIONE DI 
LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 3 DEL 14 NOVEMBRE 
2019, E DELLE LISTE DEI LAVORI IN ECONOMIA.”, con il quale si è autorizzata la 
liquidazione dell’importo relativo al 3° Certificato di pagamento per Lavori a tutto il 13 
novembre 2019, per un importo complessivo pari ad €. 50.154,20 di cui €. 41.110,00 
per credito dell’Impresa ed €. 9.044,20 per IVA al 22%; 

VISTA  la nota di dimissioni del RUP Dott. Ing. Rocco Riviello del 27 gennaio 2020; 

VISTA  la nomina del RUP Ing. Angelo La Notte in sostituzione dell’Ing. Rocco Riviello; 

TANTO PREMESSO 

VISTA la nota del RUP nonché direttore dei Lavori Ing. Angelo La Notte del 21 settembre 
2021, acquisita al protocollo commissariale al n. 2068 in pari data, di trasmissione 
della documentazione relativa alla contabilità finale, di seguito riportato: 

1-Verbale di consegna; 

2-Verbale di sospensione; 

3-Verbale di ripresa; 

4- Richiesta di autorizzazione perizia di variante; 

5- Autorizzazione del RUP alla redazione della perizia di variante; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 
 Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera  

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

6- Richiesta proroga impresa ROMALCOS; 

7- Concessione proroga RUP impresa ROMALCOS; 

8- Comunicazione fine lavori; 

9- Certificato di ultimazione lavori; 

10- Stato finale dei lavori alla data del 28.02.2020; 

11- Certificato di regolare Esecuzione e Relazione sul conto finale; 

12-Documentazione fotografica lavori; 

13-DURC in data 02/07/2021 valido fino al 30/10/2021; 

VISTO il Certificato di Ultimazione Lavori in data 11 dicembre 2019, sottoscritto dal Direttore 
dei lavori – dott. ing. Angelo La Notte ed il Sig. Malaspina Rocco Mario, rappresentante 
legale della ditta aggiudicataria RO.MAL.COS. S.p.A.; 

VISTO in particolare Lo Stato Finale dei Lavori a tutto il  28 febbraio 2020, sottoscritto dal 
Direttore dei lavori – dott. ing. Angelo La Notte ed il Sig. Malaspina Rocco Mario, 
rappresentante legale della ditta aggiudicataria RO.MAL.COS. S.p.A da cui si evince 
quanto segue: 

TOTALE NETTO DEI LAVORI      €. 299.455,32 

A DEDURRE ACCONTI GIÀ CORRISPOSTI  

Anticipazione      €.   52.269,57 

Certificato di pag. n.1 a tutto il 10/07/2019  €. 118.615,00 

Certificato di pag. n.2 a tutto il 13/09/2019  €.   85.963,00 

Certificato di pag. n.3 a tutto il 13/11/2019  €.   41.110,00                             

SOMMANO CERTIFICATI DI PAGAMENTO    €. 297.957,57 

RISULTA CREDITO COMPLESSIVO DELL’IMPRESA €.     1.497,75 

DATO ATTO della Relazione sul Conto Finale e Certificazione di Regolare Esecuzione allegato alla 
nota succitata del 21 settembre 2021 acquisita al protocollo commissariale al n. 2068 
in pari data a firma del Direttore dei Lavori Ing. Angelo LA NOTTE ed il rappresentante 
dell’impresa il Sig. Malaspina Rocco Mario; 

VISTA la Fattura elettronica n. 47/E del 24 settembre 2021, acquisita al protocollo 
commissariale n. 2098 in data 27 settembre 2021, di importo complessivo di €. 
1.827,26 di cui €. 1.497,75 per imponibile ed €. 329.51 per IVA, emessa dalla 
RO.MAL.COS. S.p.A. P. IVA n.01117840767 e Sede legale via G. MELISURGO, 4 
80133 NAPOLI (NA), riportante la dicitura di esigibilità IVA “scissione dei pagamenti”; 

 

 

VISTO  il Documento Unico di regolarità contributiva DURC prot. INAIL_28210639 in data 27 
settembre 2021 e scadenza validità il 30 ottobre 2021, che riporta la posizione 
regolare nei confronti dell’INPS, dell’INAIL da parte della RO.MAL.COS. S.p.A. P. IVA 
n.01117840767 e Sede legale VIA G. MELISURGO, 4 80133 NAPOLI (NA); 

VISTA  la Circolare dell’Agenzia dell’Entrate 9 febbraio 2015, n. 1/E che chiarisce 
l’applicabilità dello “Split payment” nel caso in cui “…si applica nel caso in cui la 
prestazione non è assoggettata a ritenuta alla fonte “a titolo d’imposta sul reddito”…”; 

CONSIDERATO  che con l’art. 12 del D.Lgs. 12 luglio 2018, n. 87 (GURI n. 161 del 13 luglio 2018) è 
stato previsto che il meccanismo della scissione dei pagamenti non si applica alle 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

5 
 Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera  

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

prestazioni di servizi resi alle amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 comma 2 della 
L. 196/2009, i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta 
sul reddito, ovvero a ritenuta di acconto, e che tale disposizione si applica per le fatture 
emesse successivamente alla data del 15 luglio 2018; 

VISTO  il D.M. 23 gennaio 2015 che chiarisce la portata della novità introdotta dal Legislatore 
con il nuovo art. 17- ter del D.P.R. 633/1972, confermando che il meccanismo dello 
“split payment” non si applica nei confronti di tutte le Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  l’art. 1 del D.L. 50/2017 – “Manovra correttiva” che, abolendo il comma 2 dell’art. 17-
ter del DPR 633/72, ha esteso l’ambito di applicazione del meccanismo della scissione 
dei pagamenti dell’IVA (c.d. split payment), indicando che dal 1° luglio 2017 anche i 
liberi professionisti soggetti a ritenuta di acconto, oltre che le imprese, debbano 
emettere fattura con la dicitura “Operazione assoggettata alla scissione dei pagamenti 
con IVA non incassata dal cedente ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/1972”; 

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 
136/2010, l’appalto di che trattasi è individuato mediante i seguenti codici: 

 CUP: G13B13000050001 – CIG: 74904280BB; 

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi 
al pagamento; 

VISTA la disponibilità della somma di €. 1.827,26 accreditate alla contabilità speciale n. 5594 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza;  

RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

TUTTO  ciò visto e considerato 

D E C R E T A 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI APPROVARE la contabilità finale dei lavori  trasmessa con la nota succitata del 21 settembre 
2021 acquisita al protocollo commissariale al n. 2068 in pari data a firma del Direttore dei Lavori 
Ing. Angelo LA NOTTE ed il rappresentante dell’impresa il Sig. Malaspina Rocco Mario  

3. DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione del 21 
settembre 2021 acquisita al protocollo commissariale al n. 2068 in pari data a firma del Direttore 
dei Lavori Ing. Angelo LA NOTTE ed il rappresentante dell’impresa il Sig. Malaspina Rocco Mario 
di importo lordo complessivo è pari ad €. 1.827,26 di cui €. 1.497,75 credito complessivo 
dell’impresa e €. 329.51 per IVA; 

4. DI DISPORRE la liquidazione  della Fattura elettronica n. 47/E del 24 settembre 2021, acquisita al 
protocollo commissariale n. 2098 emessa dalla RO.MAL.COS. S.p.A. P. IVA n.01117840767 e 
Sede legale via G. MELISURGO, 4 80133 NAPOLI (NA) a titolo di saldo per l’esecuzione lavori; 

5. DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 1.827,26, giusto Decreto a contrarre n. 24 del 17 
maggio 2018 nonché di approvazione del progetto esecutivo, con il quale si impegnava la spesa 
necessaria all’affidamento dei lavori de quo, sulla contabilità speciale C.S. 5594; 

6. DI DARE ATTO che il finanziamento dei lavori trova copertura sui fondi relativi all’Accordo di 
Programma avente ad oggetto “Misure di adattamento agli impatti sui cambiamenti climatici - art. 
19, comma 6 del D.lgs. 30/2013 - Piccole frane nei comuni montani”, previsto dall’art. 3, comma 4, 
dell’Accordo Procedimentale di cui al D.D. prot. n. 336/CLE del 14 dicembre 2015; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

6 
 Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera  

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 

E D    A U T O R I Z Z A 

l’Addetto al riscontro contabile all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore di: 

1) Ditta RO.MAL.COS. S.p.A. con sede in Napoli alla Via G. Melisurgo n. 4 – C.F./P.IVA 
01117840767, della somma complessiva di €. 1.497,75 (dico euro milequattrocento- 
novantasette/75), a titolo di liquidazione dell’imponibile della fattura elettronica n. 47/E emessa in 
data 20 novembre 2019, a mezzo bonifico bancario sul conto corrente bancario con Codice IBAN: 
IT76 T020 0804 2020 0000 4672 178;  

2) Erario – dell’importo pari ad €. 329,51 (dico euro trecentoventinove/51) per il versamento dell’IVA, 
relativa alla fattura elettronica n. 47/E sopra richiamata, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 
e dell’art. 1 del D.L. 50/2017 (… IVA trattenuta dal Committente e riversata all’Erario); 

prelevando dette somme dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria 
dello Stato, Sezione di Potenza, denominata “C. S. Rischio Idrogeo Basilicata”; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, al Dirigente dell’Ufficio 
Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata, nonché dell’Ufficio Stampa e 
Comunicazioni del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi 
adempimenti di propria competenza;  

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” 
e delle informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del 
sito del Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it. 

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Potenza, lì 28 settembre 2021 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 
(F.to Dott. Domenico TRIPALDI) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura 
proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 
e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
file:///C:/Users/fracito.REG-BAS/Desktop/Disco%20rimovibile/Accordo%20Difesa%20del%20Suolo/Ordinanze%20e%20Decreti/2013/Decreti%20in%20lavorazione/www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it

